- fils renversés : avec reconnaissance, à cause de l'abondance de la bienveillance diuine : *Convertissez-vous fils qui revenez vers moi et moi, je réparerai vos défections* (Jr 3,22) ;

* Carême bonauenturien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

- amici euersi, efficaciter, propter temporis dignitate : *Si queritis, querite, conuertimini et uenite* (Isai 21,12).

< II. Devotissima interiorum sursumactio >

Quantum ad secundum dicit : *ad me*, sicut ad :

- Dominum uestrum benignissimum, per clementiam incomparabilissimam : *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam uos* (Matth. 11,28) ;

- amicum uestrum fidelissimum, per munificentiam liberalissimam : *Omne, quod dat mihi Pater, ad me ueniet* (Ioan. 6,37) ;

- patrem uestrum amantissimum, per gratiam specialissimam : *Conuertimini ad me, et salui eritis, omnes fines terrae* (Isai. 45,22) ;

- saluatorem uestrum nobilissimum, per gratiam excellentissimam : *Nemo potest uenire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum* (Joan. 6,44).

< III. Ordinativissima satisfaciendi atque uiuendi eruditio >.

Quantum ad tertium dicit : in toto corde uestro, in ieiunio et fletu et planctu.

< 1. In toto corde >

In toto corde uestro :

- desiderando meam gratiam per ardentissimum rugitum cordis : *In toto corde meo exquisiui te* (Ps. 118,10) ;

- suspirando ad meam gloriam, propter profundissimum motum cordis siue mentis : *Si quesieritis me in toto corde uestro, inueniar a uobis* (Ier. 29,13-14) ;

- amis détournés : efficacement, à cause de la dignité du temps : *Si vous cherchez, cherchez ; convertissez-vous et venez* (Is 21,12).

< II. Une très dévote élévation des intérieurs >

Quant au second il dit : *vers moi*, comme vers :

- votre Seigneur très indulgent, par une clémence incomparable : *Venez à moi vous qui peinez ployez sous le fardeau et moi je vous soulagerai* (Mt 11,28) ;

- votre ami très fidèle, par une très libérale munificence : *Tout ce que me donne le Père, viendra à moi* (Jn 6,37) ;

- votre Père très aimant, par une grâce très spéciale : *Tournez-vous vers moi et vous serez sauvés, tous les lointains de la terre* (Is 45,22) ;

- votre sauveur très noble, par une grâce très excellente : *Nul ne peut venir à moi, si le Père qui m'a envoyé ne l'attire* (Jn 6,44).

< III. Une instruction très ordonnée de satisfaire et de vivre >

Quant au troisième point il dit : de tout votre cœur, dans le jeûne, les larmes et le deuil.

< 1. De tout votre cœur >

De tout votre cœur :

- en désirant ma grâce par un très ardent rugissement du cœur : *De tout mon cœur c'est toi que je cherche* (Ps 118,10) ;

- en soupirant après ma gloire, à cause d'un très profond mouvement du cœur ou de l'esprit : *Si vous me cherchez de tout votre cœur, je me laisserai trouver par vous* (Jr 29,13-14) ;

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

- diligendo meam presentiam per frequentissimum studium orationis : *Clamaui in toto corde meo* (Ps 118,145) etc.; *Quid Dominus Deus petit a te, nisi ut diligas eum in toto corde ?* (Deut. 10,12) ;

- detestando omnem miseriam per contemptum affectuosum uanitatis : *Non fuit qui reuerteretur ad Dominum in toto corde suo* (IV Reg. 23,25). [574]

< 2. In ieiunio >

In ieiunio :

- a corporibus superfluitatibus : *Nonne hoc est ieiunium quod elegi ?* (Isai. 58,6) ;

- ab immunditiis mentalibus : *Tu autem, cum ieiunas, unge caput tuum et faciem tuam laua* (Matth. 6,17) ; quo contra : *Ab immundo quid mundabitur ?* (Eccli. 34,4) sic qui non ieiunat a peccatis.

< 3. In fletu >

Et fletu :

- pro remissione peccatorum propriorum : *Quia fleuisti coram me, et ego audiui te, dicit Dominus Iosie, et ego colligam te ad patres tuos, ut non uideant oculi tui mala* (4 Reg. 22,19-20) etc.

- pro compassione peccantium et infirmorum seu afflictorum : *Ego flebam multum, quia nemo dignus erat accipere librum* (Apoc. 5,4).

<4. In planctu >

Et planctu :

- pro affectu amorose deuotionis interne siue passionis Christi amare : *Plangent eum planctu quasi super unigenitum* (Zach. 12,10) ;

- en aimant ma présence, par une très fréquent effort de prière : *J'appelle de tout mon cœur* (Ps 118,145) etc. ; *Que te demande le Seigneur Dieu sinon de l'aimer de tout ton cœur ?* (Dt 10,12) ;

-en détestant toute misère, par un affectueux mépris de la vanité : *Il n'y en a pas eu qui soit retourné au Seigneur en tout son cœur* (2R 23,25). [574]

< 2. Dans le jeûne >

Dans le jeûne :

- loin des superflus corporels : *N'est-ce pas cela le jeûne que j'ai choisi ?* (Is 58,6) ;

- loin des impuretés de l'esprit : *Pour toi, quand tu jeûnes, parfume ta tête et lave ton visage* (Mt 6,17) ; au contraire : *Qui sera purifié par ce qui est impur ?* (Si 34,4) ainsi celui qui ne jeûne pas des péchés.

< 3. Dans les larmes >

Et les larmes :

- pour la rémission de ses propres péchés : *Parce que tu as pleuré devant moi, et que moi je t'ai écouté, dit le Seigneur à Josias, c'est pourquoi je te réunirai à tes pères pour que tes yeux ne voient pas les maux* (2R 22,19-20) ;